
CONIP 
Comisión Nacional de Inversión Pública 

ACTA CONIP 
APROBACION PAIP 2018 

En la ciudad de San Salvador, a las diez horas y treinta minutos del día veintisiete de septiembre 
de dos mil diecisiete presentes en reunión ordinaria los señores miembros de la CONIP: 
Lic. Osear Samue/ Ortiz, Comisionado Presidencial para la Promoción y Desarrollo de la 
Inversión Pública y Privada; Lic. Francisco Roberto Lorenzana, Secretario Técnico y de 
Planificación de la Presidencia; Lic. Manuel Alberto Enríquez, Subsecretario Técnico y de 
Planificación de la Presidencia; Lic. Carlos Enrique Cáceres, Ministro de Hacienda; lng. Roberto 
de Jesús Solórzano, Viceministro de Hacienda y Dr. Osear Ovidio Cabrera, Presidente del Banco 
Central de Reserva de El Salvador. 

Luego de proceder al recuento de los miembros presentes y establecer que existía el quórum 
para sesionar, se desarrolló la siguiente agenda: 

AGENDA: 

Programa Anual de Inversión Pública (PAIP) 2018, para aprobación. 

DESARROLLO DE LA REUNION: 

Presentación del Programa Anual de Inversión Pública (PAIP) 2018, para aprobación. 

Se presentó el Programa Anual de Inversión Pública para el ejercicio fiscal 2018, por un 
monto que asciende a $1,019.86 millones, de los cuales $523.42 millones corresponden al 
Presupuesto Ordinario. 

Los proyectos contenidos en el PAIP 2018, se financian en un 57.9% ($590.03 millones) con 
recursos internos, de los cuales $408.48 millones (40.1%) son Fondo General, $165.39 millones 
(16.2%) Recursos Propios, $12.56 millones (1.2%) préstamos internos y $3.60 millones de otras 
fuentes (0.4%), y en un 42.1% ($429.83 millones) con recursos externos, de los que $318.08 
millones (31.2%) son préstamos externos y $111. 75 millones (10.9%) provienen de donaciones. 

A nivel de estructura del sector público el PA/P 2018 se distribuye de la siguiente manera: 

Nivel Institucional Monto 
(En Millones de $) 

Gobierno Central 211.87 
Instituciones Descentralizadas No Empresaria/es 93.02 
Empresas Públicas No Financieras 261.94 
Otras 193.41 

Subtotal 760.24 
FODES 259.62 

TOTAL PAIP 2018 1,019.86 

Después de analizar la información presentada, la Comisión dio por aprobado el PAIP 2018 por 
un monto de $1,019.86 millones,· así como los montos institucionales, a ser incorporados según 
corresponda en el Proyecto de Presupuesto 2018. Dicho Programa de Inversión podrá 
experimentar ajustes como resultado de modificaciones al mismo, en -la aprobación Legislativa 
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Comisión Nacional de Inversión Pública 

del Presupuesto 2018, o durante su ejecución, en la medida que se presenten ajustes 
presupuestarios y/o se agreguen provisiones a los programas institucionales. 

Se adjunta presentación que contiene información sobre la conformación del PAIP 2018 por 
institución. 

No habiendo más que hacer constar, se da por terminada la presente sesión a las doce horas del 
día veintisiete de septiembre de dos mil diecisiete. 
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PAIP 2018 (en millones de US$) 

TIPO DE PRESUPUESTO 

PRESUPUESTO ORDINARIO 

PRESUPUESTOS ESPECIALES 1/ 

OTROS 2/ 

PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO DE 
REACTIVACION ECONOMICA - PERE 3/ 

TOTAL 
. 

FUENTE DE PRESUPUESTO PRESUPUESTOS 

FINANCIAMIENTO ORDINARIO ESPECIALES 
1/ 

" : .. 

FUENTE INTERNA .3:3:4.81 •·· .. 16$.75. ... 

Fondo General 334.81 1.69 

Recursos Propios - 164.06 

Préstamos Internos - -

Otros - -
. .. .... ,... 

FUENTE EXTERNA 188.61 142.64 

Préstamos 176. 72 141.36 

Donaciones 11.88 1.29 

TOTAL 523.42 308.40 

1/ CEL, ANDA, CEPA, ISSS, CNR, INSAFORP, CORSATUR e ISBM. 
2/ FOMILENIO, FOVIAL, FISDL, FSV, MAG, CENTA, MINSAL y FONAES. 
3/ MAG, CENTA, MINED y CONAMYPE 
4/ PIB 2018 estimado $29,423.6 millones 

MONTO 

523.42 

308.40 

184.14 

3.90 

1,019.86 

OTROS 
2/ 

. 
89.46 

71.98 

1.32 

12.56 

3.60 
... 

94.68 

-
94.68 

184.14 

3.5% del PIB 4/ 

PERE 
3/ 

TOTAL 

· . . 
- 590.03. : 

- 408.48 

- 165.38 

- 12.56 

- 3.60 
.... .... 

3.90 .· 429.83 

- 318.08 

3.90 111.75 

3.90 1,019.86 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 



PAIP 2018 Por Fuente de Financiamiento 
(en millones de US$) 

PAIP {Presupuesto Ordinario) 
RECURSOS INTERNOS 
RECURSOS EXTERNOS 

DONACIONES; 
11.89; 2% 

$523.42 mill. 
$334.81 
$188.61 

FGEN; 334.81; 
64% 

PAIP Total 
RECURSOS INTERNOS 
RECURSOS EXTERNOS 

PRESTAMOS; 
318.08; 31% 

El FGEN incluye $259.62 millones del FODES 

$1,019.86 mill. 
$ 590.03 
$ 429.83 
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Comparativo PAIP (Presupuesto Ordinario) 2018-2017 por Institución 
(en US$) 

INSTITUCIONES PAIP 2018 

MOP 63,253,575 

DGCP - MJSP 31,426,375 

VMVDU 29,587,810 

FGR 22,274,700 

MITUR 10,113,415 

MAG 9,297,265 

MINSAL 8,510,310 

CSJ 6,821,500 

MINEC 5,719,510 

SE-MJSP 5,093,710 

MINED 4,554,265 

PNC - MJSP 4,074,330 

MARN 2,221,110 

MH 2,000,000 

INJUVE 1,600,000 

SIS 519,200 

MTYPS 500,000 

MIGOBDT 

PAIP 2017 CON 
PRESUPUESTO 

VOTADO 

59,233,333 

47,865,250 

14,600,837 

22,005,400 

7,300,000 

15,044,135 

40,401,155 

5,146,250 

8,103,265 

7,727,050 

30,489,590 

4,074,330 

12,226,110 

2,000,000 

900,000 

1,323,000 

700,000 

215,184 
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VARIACION 
2018-2017 

4,020,242 

(16,438,875) 

14,986,973 

269,300 

2,813,415 

(5,746,870) 

(31,890,845) 

1,675,250 

(2,383,755) 

(2,633,340) 

(25,935,325) 

(10,005,000) 

700,000 

(803,800) 

(200,000) 

(215,184) 



-- Comparativo PAIP (Presupuesto Ordinario) 2018-2017 por Institución 
(en US$) 

INSTITUCIONES 

FISDL 

CENTA 

ISTU 

ISRI 

ISDEMU 

UES 

SUB TOTAL 

FODES 

TOTAL PAIP 

Variación 

Variación porcentual% 

PAIP 2018 

40,742,945 

1,000,000 

900,000 

585,175 

43,000 

263,796,345 

259,619,335 

523,415,680 

( 

PAIP 2017 CON 
PRESUPUESTO 

VOTADO 

37,019,205 

900,000 

458,985 

180,000 

60,000 

323,900,039 

257,802,660 

581,702,699 
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VARIACION 
2018-2017 

3,723,740 

1,000,000 

126,190 

{137,000) 

(60,000) 

(61,229,884) 

1,816,675 

(59,413,209) 



', 

Comparativo PAIP Total 2018-2017 por Institución 
(en millones de US$) 

PAIP 2017 CON VARIACION INSTITUCIONES PAIP 2018 PRESUPUESTO 2018-2017 
VOTADO 
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MOP 63,253,575 59,233,333 4,020,242 

DGCP - MJSP 31,426,375 54,356,785 (22,930,410) 

VMVDU 29,587,810 14,600,837 14,986,973 

FGR 22,274,700 22,005,400 269,300 

MAG 13,120,625 16,372,705 (3,252,080) 

MITUR 10,113,415 7,300,000 2,813,415 

MINSAL 8,686,310 40,634,650 {31,948,340) 

CSJ 6,821,500 5,146,250 1,675,250 

MINEC 5,719,510 8,103,265 (2,383,755) 

SE-MJSP 5,093,710 7,727,050 (2,633,340) 

MINED 4,859,245 31,684,215 (26,824,970) 

PNC - MJSP 4,074,330 4,074,330 -
MARN 2,221,110 12,835,465 (10,614,355) 

MH 2,000,000 2,000,000 -
INJUVE 1,600,000 900,000 700,000 

SIS 519,200 1,323,000 (803,800) 

MTYPS 500,000 700,000 (200,000) 

MIGOBDT - 215,184 (215,184) 
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Comparativo PAIP Total 2018-2017 por Institución 
(en millones de US$) 

J:NST.l"TUCJ:ONES PAJ:P 2018 

FISDL 43,013,650 

ISSS 28,320,260 

CNR 11,684,535 

INSAFORP 3,360,160 

CENTA 2,018,095 

CORSATUR 1,690,000 

ISBM 1,400,000 

ISTU 900,000 

ISRI 585,175 

ISDEMU 43,000 

UES 

FO MILENIO 107,359,350 

FOVIAL 84,541,655 

FSV 1,320,000 

FONAES 100,000 

CONAMYPE 85,885 

SUB TOTAL 760,237,465 

FODES 259,619,335 

TOTAL PAJ:P 1,019,SSG,800 

1 Variación 3,7~383,.661 

!variación porcentual 0/o 3.81% 

PAJ:P 2017 CON 
PRESUPUESTO 

VOTADO 

39,066,270 

48,499,110 

12,223,875 

1,838,585 

945,000 

900,000 

458,985 

180,000 

60,000 

47,038,895 

94,398,725 

1,320,000 

200,000 

262,800 

724,670,479 

257,802,660 

982,473,139 
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VARJ:ACJ:ON 
2018-2017 

3,947,380 

(20,178,850) 

(539,340) 

3,360,160 

179,510 

745,000 

1,400,000 

126,190 

(137,000) 

(60,000) 

60,320,455 

(9,857,070) 

(100,000) 

(176,915) 

35,566,986 

1,816,675 

37,383,661 



PAIP 2018 - CEL-

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

3119 PROYECTO HIDROELECTRICO EL RPRO, BCIE- - 12,370,245 - 12,370,245 104,309,685 - 104,309,685 116,679,930 
CHAPARRAL 2143 

Reparación y Mantenimiento de Bordas en 
el Bajo Lempa, Municipio de Tecoluca, 

6178 Departamento de San Vicente y Municipio RPRO - 2,125,575 - 2,125,575 - - - 2,125,575 
de Jiquilisco, Departamento de Usulután. 
Etapa I 

622 PROYECTO HIDRO ELECTRI C O EL 
RPRO - 70,000 - 70,000 - - - 70,000 

CIMARRON 
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PAIP 2018 - FOMILENIO -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE t-------r-----r----,---------r------r---------r--------i TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

Proyectos FOMILENIO MCC 94,401,200 94,401,200 

Proyectos FOMILENIO FGEN 12,958,150 12,958,150 
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PAIP 2018 - FOVIAL -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

PROGRAMA DE MANTENIMIENTO 
RUTINARIO DE VÍAS 

6689 PAVIMENTADAS A NIVEL FGEN 25,000,000 - - 25,000,000 - - - 25,000,000 
NACIONAL 2018 - COMPONENTE 
DE INVERSIÓN 

PROGRAMA DE MANTENIMIENTO 
RUTINARIO DE VÍAS 

6603 PAVIMENTADAS A NIVEL FGEN 4,143,770 - - 4,143,770 - - - 4,143,770 
NACIONAL 2017 - COMPONENTE 
DE INVERSIÓN 

MEJORAMIENTO DE VIAS E 
Fondos de 

Titularización 
5960 INTERSECCIONES A NIVEL 

(préstramos 
- - 12,560,585 12,560,585 - - - 12,560,585 

NACIONAL 
Internos) 

6347 
PROGRAMA DE MANTENIMIENTO 

FGEN 7,000,000 - - 7,000,000 - - - 7,000,000 PERIÓDICO AÑO 2018 

6344 PROGRAMA DE MANTENIMIENTO 
FGEN 26,617,500 - - 26,617,500 - - - 26,617,500 PERIÓDICO AÑO 2017 

PROGRAMA DE MANTENIMIENTO 
6349 DE PUENTES Y OBRAS DE PASO FGEN 1,500,000 - - 1,500,000 - - - 1,500,000 

AÑO 2018 

PROGRAMA DE MANTENIMIENTO 
6346 DE PUENTES Y OBRAS DE PASO FGEN 6,489,800 - - 6,489,800 - - - 6,489,800 

AÑO 2017 

6348 
PROGRAMA DE SEÑAUZACION Y 

FGEN 1,000,000 - - 1,000,000 - - - 1,000,000 SEGURIDAD VIAL AÑO 2018 

6345 PROGRAMA DE SEÑAUZACION Y 
FGEN 230,000 - - 230,000 - - - 230,000 SEGURIDAD VIAL AÑO 2017 
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PAIP 2018 - ANDA -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FU ENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

REHABILITACIÓN DE LAS OBRAS DE CAPTACIÓN, 
POTABILIZACIO N y ELECTROMECÁNICAS DE LA NATIXIS -

5817 PLANTA POTABILIZADORA LAS PAVAS, MUNICIPIO DE Préstamo de - - - - 26,926,650 - 26,926,650 26,926,650 
SAN PABLO TACACHICO, DEPARTAMENTO DE LA Francia 
LIBERTAD, EL SALVADOR. 

Mejoramiento del Sistema de Alcantarillado Endeudamiento 
6570 Sanitario (SAS) del Área Metropolitana de San Público por - 3,480,000 - 3,480,000 - - - 3,480,000 

Salvador-Primera Fase lltularización 

Proyecto de Agua Potable del Lago de Ilopango -
Endeudamiento 

6381 Público por - 13,452,885 - 13,452,885 - - - 13,452,885 PAPLI 
lltularización 

Mejoramiento del sistema de agua potable en el Endeudamiento 
6649 Área Metropolitana de San Salvador, Municipio de Público por - 1,283,900 - 1,283,900 - - - 1,283,900 

Antiguo Cuscatlán, Departamento de La Libertad lltu la riza ció n 

Mejoramiento del sistema de agua potable en el Endeudamiento 
6651 Área Metropolitana de San Salvador, Municipio de Público por - 1,890,330 - 1,890,330 - - - 1,890,330 

Apopa, Departamento de San Salvador lltularización 

Mejoramiento del sistema de agua potable en el Endeudamiento 
6652 Área Metropolitana de San Salvador, Municipio de Público por - 1,781,595 - 1,781,595 - - - 1,781,595 

Ayutuxtepeque, Departamento de San Salvador lltu la riza ció n 

Mejoramiento del sistema de agua potable en el Endeudamiento 
6653 Área Metropolitana de San Salvador, Municipio de Público por - 3,099,070 - 3,099,070 - - - 3,099,070 

Ciudad Delgado, Departamento de San Salvador lltularización 

Mejoramiento del sistema de agua potable en el Endeudamiento 
6654 Área Metropolitana de San Salvador, Municipio de Público por - 1,080,045 - 1,080,045 - - - 1,080,045 

Cuscatancingo, Departamento de San Salvador lltularización 

Mejoramiento del sistema de agua potable en el Endeudamiento 
6655 Área Metropolitana de San Salvador, Municipio de Público por - 3,986,130 - 3,986,130 - - - 3,986,130 

Ilopango, Departamento de San Salvador lltularización 
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CODIGO 

6656 

6657 

6658 

6659 

6660 

6661 

6388 

3995 

5584 

PAIP 2018 - ANDA -

NOMBRE 
FUENTE DE 

RECURSO 

Mejoramiento del sistema de aguas negras en el Endeudamiento 
Área Metropolitana de San Salvador, Municipio de Público por 
Mejicanos, Departamento de San Salvador Titularización 

Mejoramiento del sistema de agua potable en el Endeudamiento 
Área Metropolitana de San Salvador, Municipio de Público por 
Panchimalco, Departamento de San Salvador Titularización 

Mejoramiento de los s\stemas de a~ua potable Y Endeudamiento 
aguas negras en el Area Metropolitana de San Público por 
Salvador, Municipio de San Marcos, Departamento Titularización 
de San Salvador 

Mejoramiento de los s\stemas de agua potable Y Endeudamiento 
aguas negras ~~. el Area Metropolitana de San Público por 
Salvador, Mun1c1p10 y Departamento de San Titularización 
Salvador 

Mejoramiento 9el sistema d<: agua potable Y aguas Endeudamiento 
negras en el Area Metropolitana de San Salvador, P 'bl" 
Municipio de Santa Tecla, Departamento de La Tit 

1 

1~0 P?,r 
Libertad I uanzaaon 

Mejoramiento del sistema de agua potable en el Endeudamiento 
Área Metropolitana de San Salvador, Municipio de Público por 
Soyapango, Departamento de San Salvador Titularización 

Instalació,n de línea de impelencia, ~:sde ~a~que Endeudamiento 
San -~ª:non "A" hasta Tanques Sant1s1ma T:.m1dad, Público por 
Mun1c1p1os de San Salvador y MeJ1canos, Titularización 
Departamento de San Salvador 

MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DE Donación Japón 
JOCORO, DEPARTAMENTO DE MORAZAN. (PERE) 

Proyecto Integrado de Agua, Saneamiento y Medio Convenio FCAS 
Ambiente. SLV-056-B 

·.; .. · ·· .. 

1'0:TAL PAtP .... 

FUENTE INTERNA 

FGEN RPRO OTROS TOTAL 

34,945 34,945 

1,249,860 1,249,860 

1,137,950 1,137,950 

9,222,920 9,222,920 

3,520,260 3,520,260 

4,121,260 4,121,260 

2,896,000 2,896,000 

.. 
5,í.,231,íSti> 

.· 

FU ENTE EXTERNA 
TOTAL 

PREST. DONAC. TOTAL 

34,945 

1,249,860 

1,137,950 

9,222,920 

3,520,260 

4,121,260 

2,896,000 

1,100,000 1,100,000 1,100,000 

187,490 187,490 187,490 

" !''.' /iii::;~,::a,~1 _:;,,,:,ír-~, r:~, /',',''.",' ''>"\ / ,,i<\ ':,\t ~,;_:,'",a'~ '_j,'';:',,,,~i::i~ 
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PAIP 2018 - MOP -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL 

BCIE 2120 -
6058 ESTRATÉGICA EN LOS 

FGEN 
3,431,225 - 3,431,225 24,067,590 - 24,067,590 27,498,815 

DEPARTAMENTOS DE AHUACHAPÁN, 
SANTA ANA Y LA LIBERTAD 

6545 
Fortalecimiento Institucional Fondos BCIE 2120 715,000 715,000 
Yucatán 

Arrpliación de la carretera CA04S, 
Tramo II: entre Km. 22.36 (Salida 

4424 Sur de Zaragoza) - Km. 31.86 (Inicio BCIE 2120 21,657,735 
By Pass de La Libertad), 
Departamento de La Libertad 

CONSTRUCCIÓN DE PUENTE SOBRE 
RÍO ANGUIATÚ, FRONTERA BCIE 2120 -

4758 TERRESTRE ANGUIATÚ, MUNICIPIO Donación 114,805 883,125 997,930 
DE METAPAN, DEPARTAMENTO DE México 
SANTA ANA 

5980 
CONSTRUCCIÓN DE BY PASS EN LA JICA ES-P6/ 

2,546,200 2,546,200 2,831,770 2,831,770 -
CIUDAD DE SAN MIGUEL FGEN 

Fortaleciniento Institucional 
JICA ES-P6/ 

6442 Convenio JICA - By Pass de San 54,430 54,430 290,375 290,375 
Miguel 

FGEN 

Prograrra de Corredores Productivos 

6611 
Con-ponente II: Inversiones 

BID 3170 2,793,175 2,793,175 
productivas y logísticas para la 
corrpetitividad (BID 3170/OC-ES) 

6756 
Fortalecimiento Instituc ion a 1 

BID 3170 250,000 250,000 
Con-ponente II (BID 3170/OC-ES) 

3918 
DERECHOS DE VIA AÑOS 

FGEN 3,618,145 3,618,145 -
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PAIP 2018 - FISDL -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

2660 
PROGRAMA DE DESARROLLO 

FANTEL - 2,192,000 2,192,000 - - 2,192,000 COMUNAL 
- -

PROGRAMA DE ELECTRIFICACION 
4472 RURAL DE EL SALVADOR FINET - - 78,705 78,705 - - - 78,705 

(PROERES) FASE IV 

4997 PROGRAMA SISTEMA DE 
FGEN 27,350,590 - - 27,350,590 - - - 27,350,590 PROTECCION SOCIAL UNIVERSAL 

PROGRAMA DE APOYO INTEGRAL 
A LA ESTRATEGIA DE 

6452 
PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA BID 2881/OC- - - - - 3,000,000 - 3,000,000 3,000,000 EN MUNICIPIOS DE MAYOR ES 
VULNERABILIDAD EN EL 
SALVADOR 

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO FGEN / KFW 

6453 DE ESPACIOS SEGUROS DE 200365518 610,890 - - 610,890 2,515,410 3,593,435 6,108,845 6,719,735 CONVIVENCIA PARA JÓVENES EN Préstamo/ 
EL SALVADOR (CONVIVIR) KFW Donación 

PROGRAMA DE INCLUSIÓN 
PRODUCTIVA EN EL MARCO DE 

6454 PROGRAMAS SOCIALES EN 
FGEN 722,620 - - 722,620 - - - 722,620 MUNICIPIOS DE MAYOR 

VULNERABILIDAD EN EL 
SALVADOR 

Apoyo a la Estrategia de 
6857 Erradicación de la Pobreza en El PAPSES - UNE - - - - - 2,950,000 2,950,000 2,950,000 

Salvador (2017-2019) 
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PAIP 2018 - DGCP -MJSP -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

5899 
Readecuación de Granja Penitenciaria de Zacatecoluca, BCIE 2102/ 

265,330 265,330 2,040,990 2,040,990 2,306,320 Departamento de La Paz FGEN 

5748 
Obras Complementarias para finalización del Complejo BCIE 2102/ 

210,205 210,205 1,616,940 1,616,940 1,827,145 Penitenciario de Seguridad Izalco FASE III FGEN 

5897 Ampliación de Centro Penal de Izalco 
BCIE 2102/ 157,575 157,575 1,212,095 1,212,095 1,369,670 FGEN 

5903 Readecua ción de Granja Penitenciaria de Izalco, BCIE 2102/ 93,915 93,915 722,415 722,415 816,330 
Departamento de Sonsonate FGEN 

5904 
Readecuación de Granja Penitenciaria en el BCIE 2102/ 

143,130 143,130 1,100,995 1,100,995 1,244,125 Departamento de Santa Ana FGEN 

5896 Adquisición de un Sistema de Brazaletes Electrónicos 
BCIE 2102/ 

523,450 523,450 4,026,550 4,026,550 4,550,000 FGEN 

6609 
Ampliación y equipamiento del Centro Penal la BCIE 2102/ 

1,431,590 1,431,590 11,012,225 11,012,225 12,443,815 -
Esperanza. Ayutuxtepeque. San Salvador. Fase II FGEN 

6162 Fortalecimiento Institucional Préstamo BCIE 2102 
BCIE 2102/ 

17,050 17,050 131,135 131,135 148,185 FGEN 

6560 
Fortalecimiento Institucional de la Dirección General de BID 

1,165,780 1,165,780 1,165,780 Centros Penales - BID 2881/OC-ES 2881/OC-ES 

6561 
Programa de Fortalecimiento del Proceso de BID 

5,555,005 5,555,005 5,555,005 Rehabilitación y Reinserción Social - BID 2881/OC-ES 2881/OC-ES 
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PAIP 2018 - CEPA -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

Ampliación de Terminal de Pasajeros del Aeropuerto 
6487 Internacional de El Salvador1 Monseñor Osear Arnulfo RPRO - 37,110,000 - 37,110,000 - - - 37,110,000 

Romero y Galdámez 

6643 Modernización de Infraestructura para Segregar los Flujos 
RPRO - 1,356,000 - 1,356,000 - - - 1,356,000 de Pasajeros en el Aeropuerto Internacional de El Salvador 

Modernización de la Infraestructura de Recepción y 
6591 Despacho de Carga en la Zona del Acceso 1 y Bulevard RPRO - 2,938,000 - 2,938,000 - - - 2,938,000 

Osear Osorio 1 del Puerto de Acajutla. 

Construcción de Estacionamiento y Area de 
6481 Almacenamiento de Carga en el Puerto de Acajutla 1 RPRO - 164,415 - 164,415 - - - 164,415 

Sonsonate Etapa I 

6592 Rehabilitación de la bodega 11 del Puerto de Acajutla RPRO - 574,605 - 574,605 - - - 574,605 

Suministro e Instalación de Sistemas de Detección y 
6476 Combate de Incendios en las Bodegas 1 y 3 del Puerto de RPRO - 261,030 - 261,030 - - - 261,030 

Acajutla1 Sonsonate 

Construcción de base de soporte para la instalación de un 
6618 Sistema de Aterrizaje por Instrumentos en cabecera 25 del RPRO - 649,750 - 649,750 - - - 649,750 

Aeropuerto Internacional de El Salvador 

6862 Construcción de tapial en calle Las Hojas1 sector Norte del 
RPRO - 135,600 - 135,600 - - - 135,600 Aeropuerto Internacional de El Salvador 

6863 
Ampliación del Patio de Contenedores del Puerto de 

RPRO 2,260,000 2,260,000 2,260,000 Acajutla 1 Etapa I 
- - - - -
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CODIGO 

6864 

6865 

6866 

6867 

6868 

6869 

6870 

6871 

6872 

PAIP 2018 - CEPA -

NOMBRE 

Mejoramiento de accesos y superficie del Patio No. 6 del 
Puerto de Acajutla 

Adquisición de grúas móviles portuarias para los muelles 
del Puerto de Acajutla 

Suministro e instalación de sistema fotovoltaico en 
estacionamiento público del Aeropuerto Internacional de El 
Salvador 

Suministro e instalación de plantas generadoras de energía 
eléctrica para el Aeropuerto Internacional de El Salvador 

Suministro e instalación de sistema de ventilación para la 
Terminal de Carga del Aeropuerto Internacional de El 
Salvador 

Adecuación de infraestructura y equipamiento para el 
Centro de Operaciones de Seguridad en Oficina Central de 
CEPA, San Salvador 

Rehabilitación de calle de acceso, frente a edificio terminal 
de pasajeros, del Aeropuerto Internacional de El Salvador 

Construcción de bodega para almacenaje de materiales de 
construcción, en el Aeropuerto Internacional de El 
Salvador 

Perforación y equipamiento de pozo No 5 en planta de 
tratamiento de agua potable del Aeropuerto Internacional 
de El Salvador 

FUENTE DE 

RECURSO FGEN 

RPRO 

RPRO 

RPRO 

RPRO 

RPRO 

RPRO 

RPRO 

RPRO 

RPRO 

FUENTE INTERNA 

RPRO OTROS 

1,356,000 

12,430,000 

1,412,500 

847,500 

226,000 

226,000 

282,500 

274,590 

113,000 

FUENTE EXTERNA 

TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

1,356,000 

12,430,000 

1,412,500 

847,500 

226,000 

226,000 

282,500 

274,590 

113,000 
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TOTAL 



PAIP 2018 - VMVDU -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

PROGRAMA DE REDUCCIÓN DE 
VULNERABILIDAD EN ASENTAMIENTOS 

BID (BID 
URBANOS PRECARIOS EN EL AREA 

2630/OC-ES) 22,206,880 22,206,880 
METROPOLITANA DE SAN SALVADOR-
AMMS 

RESCATE DE LA FUNCION 
HA BIT AC IO NAL EN EL CENTRO 

CASSA DEPOSITI 
HISTORICO DE SAN SALVADOR 

e PRESTITI / 1,124,000 1,124,000 4,800,000 4,800,000 MEDIANTE LA IMPLEMENTACION DE 
COOPERATIVAS DE VIVIENDA POR 

FGEN 

AYUDA MUTUA. 

Programa de Desarrollo Habitacional en 
el Caserío El Mozote y lugares aledaños, FGEN 250,000 250,000 
Departamento de Morazán 

PROGRAMA MEJORAMIENTO INTEGRAL 
DE ASENTAMIENTOS PRECARIOS 
URBANOS-KFW (MIAPU-KFW) Canje de KfW 500,000 500,000 
Deuda entre la República de Alemania y 
la República de El Salvador 

Programa de Mejoramiento Integral de 
PACSES - UNE/ 

Asentamientos Urbanos Precarios-
FOCAP - DULUX 706,930 706,930 

PACSES, a nivel Nacional * 
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PAIP 2018 - ISSS -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

4174 Construcción y Equipamiento del 
RPRO 25,072,420 25,072,420 Hospital Regional de San Miguel. 

Adecuación de Infraestructura y 

6602 
Equipamiento, para Implementar 

RPRO 100,000 100,000 Policlínica Pediátrico del ISSS, San 
Salvador 

4198 
Ampliación y Remodelación del 

RPRO 758,335 758,335 Hospital Regional de Santa Ana. 

Rehabilitación de Infraestructura del 
5739 ISSS para Atención de RPRO 740,325 740,325 

Especialidades, San Salvador. 

Rehabilitación de Infraestructura de 

6550 
Oficinas Administrativas de la Unidad 

RPRO 729,180 729,180 de Adquisiciones y Contrataciones 
del ISSS, San Salvador 

Mejoramiento de infraestructura y 

6753 
equipamiento del Departamento de 

RPRO 840,000 840,000 Patología del Hospital General del 
ISSS, San Salvador 

Readecuación de infraestructura y 
equipamiento para atención 

6587 pediátrica en centros de atención del 
RPRO 80,000 80,000 

ISSS, de los departamentos de San 
Salvador, Sonsonate y Santa Ana 
Tfis 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 



6093 

NOMBRE 

"Construcción, Equipamiento y 
Modernización de las Oficinas 
Centrales de la Fiscalia General de 
la Republica, San Salvador" 

"Construcción de vías internas 
para circulación vehicular en las 

6432 instalaciones de las oficinas 
centrales de la Fiscalía General de 
la Republica" 

FUENTE DE 

RECURSO 

BCIE 2146 

FGEN 

PAIP 2018 - FGR -

FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 

FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

22,000,000 22,000,000 

274,700 274,700 
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PAIP 2018 - MAG -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

PROGRAMA DE COMPETITIVIDAD FGEN / 
5385 FIDA I-828-SV / 806,730 806,730 5,784,985 5,784,985 

TERRITORIAL RURAL (AMANECER RURAL) 
OFID 1433-P * 

5562 Proyecto de Apoyo a la Agricultura Familiar FGEN / BCIE 46,310 46,310 356,240 356,240 
(PAAF) 2077 

PROYECTO DE DESARROLLO y 

5540 MODERNIZACION RURAL PARA LAS FGEN / 8,000 8,000 2,000,000 2,000,000 
REGIONES CENTRAL y PARACENTRAL FIDA E-6-SV 
(PRODEMOR CENTRAL) - AMPLIACION 

Rehabilitación y Ampliación del Área Bajo 
GOCHI 6441 Riego en el Distrito de Riego y Avenamiento 
(PERE) 

1,163,475 1,163,475 
Nº2 Atiocoyo Unidad Norte 

Instalación de Módulos de Riego para el 

6473 Incremento de la Producción en los GOJA 731,055 731,055 
Departamentos de San Miguel y La Unión, (PERE) 
afectados por la Sequía 

Fomento al Desarrollo de la Acuicultura 
6474 Familiar en los Municipios de Pobreza en El FGEN 295,000 295,000 

Salvador 

Desarrollo de Tecnologias de Alimentos No 

6706 Convencionales Para Apoyar la Acuicultura FANTEL 800,000 800,000 
Familiar y Mejorar la Cadena de Valor de la 
produccion Acuícola en El Salvador 

Rehabilitación y Adecuación de 

6739 
Infraestructura para el Establecimiento del GOCHI 428,830 428,830 Centro de Desarrollo de Acuicultura Santa (PERE) 
Cruz Porrillo en Tecoluca San Vicente. 

Desarrollo del Sistema de Riego para el 

6748 Incremento de la Producción Agrícola en GOCHI 700,000 700,000 
Cantón Lomas de Alarcón, Atiquizaya, Depto. (PERE) 
de Ahuachapan. 
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PAIP 2018 - CNR -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

PLAN NACIONAL DE 

3541 
MODERNIZACIÓN DEL BCIE 1888 / 
REGISTRO INMOBILIARIO Y RPRO 1,563,900 - 1,563,900 10,120,635 10,120,635 
DEL CATASTRO FASE II 
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PAIP 2018 - MITUR -

NOMBRE 
FUENTE DE 

RECURSO 

Programa. de Desarroll? Turístico BID 2966/0C-ES 
de la FranJa Costero-Marina 

FUENTE INTERNA 

FGEN RPRO OTROS TOTAL 

FUENTE EXTERNA 

PREST. DONAC. 

10,113,415 
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TOTAL 
TOTAL 

10,113,415 10,113,415 



PAIP 2018 - MINSAL -

NOMBRE 

Fortalecimiento del Sistema Público 
de Salud 

FUENTE DE 

RECURSO 

BIRF -8076-SV 

PROGRAMA SALUD MESOAMÉRICA BID GRT /HE-
6015 12982 -ES, 

2015 - EL SALVADOR GRT/HE-l2983_ES 

6098 

6103 

6708 

CONSTRUCCION DE RAMPA PARA 
SALIDA DE AMBULANCIAS Y 
VEHICULOS PARTICULARES DE LA 
UNIDAD DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL NACIONAL FRANCISCO 
MENENDEZ DE AHUACHAPÁN 

AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL 
CENTRO OBSTETRICO DEL 
HOSPITAL NACIONAL DR. JOSÉ LUÍS 
SACA, ILOBASCO, CABAÑAS 

Construcción de la Unidad 
Comunitaria de Salud Familiar 
Intermedia de Cojutepeque, 
Departamento de Cuscatlán 

FGEN 

FGEN 

FCDFS 

FUENTE INTERNA 

FGEN RPRO OTROS TOTAL 

100,000 100,000 

400,000 400,000 

176,000 176,000 

FUENTE EXTERNA 

PREST. DONAC. 

8,000,000 

10,310 
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TOTAL 
TOTAL 

8,000,000 

10,310 



CODIGO 

4225 

4344 

6628 

6631 

6632 

6852 

6856 

PAIP 2018 - CSJ -

NOMBRE 

CONSTRUCCION DE ESTACIONAMIENTO ANEXO AL 
CENTRO JUDICIAL INTEGRADO PENAL DR. ISIDRO 
MENENDEZ, SAN SALVADOR 

Construcción de Centro Judicial Integrado de Segunda 
Instancia, San Salvador 

Construcción de Bodegas para Archivo Judicial, Regional 
Occidental, Municipio de Metapán, Departamento de Santa 
Ana 

Constucción del Centro Judicial en Materia Penal, Municipio 
de Santa Ana, Departamento de Santa Ana 

Construcción de Centro Judicial en el Municipio de Usulután, 
Departamento de Usulután 

Remodelaciones, Ampliaciones y Mejoras de la 
Infraestructura Institucional del Órgano Judicial a nivel 
nacional, Año 2018 

Construcción del Instituto de Medicina Legal, Región 
Oriental II, Departamento de Usulutan 

FUENTE DE 

RECURSO 

FGEN 

FGEN 

FGEN 

FGEN 

FGEN 

FGEN 

FGEN 

FUENTE INTERNA 

FGEN RPRO OTROS 

50,000 

4,000,000 

300,000 

227,500 

262,500 

1,581,500 

400,000 

FUENTE EXTERNA 

TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

50,000 

4,000,000 

300,000 

227,500 

262,500 

1,581,500 

400,000 
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PAIP 2018 - MINEC -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

PROGRAMA DE APOYO EMPRESARIAL Y 

6025 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL- BID 2583/OC- 2,091,830 - 2,091,830 
COMPONENTES I, III, y V (BID 2583/OC ES 
ESL1057) 

Programa de Corredores Productivos - BID 3170/OC-
6613 Componentes I, III y IV (BID 3170/OC- ES 

3,627,680 
ES) 
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PAIP 2018 - SE - MJSP -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

Programa de Prevención de la 
BID 2881/0C-6558 violencia juvenil a nivel local - MJSP 

ES 
4,177,250 

BID 2881/0C-ES 

Fortalecimiento Institucional del 
BID 2881/0C-

6557 Ministerio de Justicia y Seguridad 
ES 566,740 566,740 

Pública - BID 2881/0C-ES 

6559 
Administración y gestión del BID 2881/0C-

349,720 349,720 Programa BID - 2881/0C-ES ES 
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PAIP 2018 - MINED -

FUENTE DE 

NOMBRE 

RECURSO 

Proyecto de Mejoramiento de la Calidad BIRF 8110-SV 
de la Educación. /FGEN 

Potenciando la Escuela Inclusiva de GOBIERNO DE 
Tiempo Pleno en El Salvador ITALIA (PERE) 

FUENTE INTERNA 

FGEN RPRO OTROS TOTAL 

2,000,000 2,000,000 

39,650 39,650 

FUENTE EXTERNA 

PREST. DONAC. 

2,514,615 

304,980 
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TOTAL 

TOTAL 

2,514,615 

304,980 



5673 

6547 

NOMBRE 

Reemplazo de la Flota Vehicular 
de la Policía Nacional Civil 

Fortalecimiento del Sistema de 
Radiocomunicación de la Policía 
Nacional Civil. 

PAIP 2018 - PNC - MJSP -

FUENTE DE 

RECURSO 

FGEN 

FGEN 

FGEN 

2,000,000 

2,074,330 

FUENTE INTERNA 

RPRO OTROS TOTAL 

2,000,000 

2,074,330 

FUENTE EXTERNA 

PREST. DONAC. 
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TOTAL 
TOTAL 



PAIP 2018 - INSAFORP -

CODIGO NOMBRE 

Suministro e Instalación de sistema de paneles 
solares en el techo del Edificio de Estacionamiento 

FUENTE DE 

RECURSO FGEN 

6854 y Oficinas Administrativas de INSAFORP, Santa RPRO 
Elena, munic1p10 de Antiguo Cuscatlán, 
Departamento de La Libertad 

Readecuación de instalaciones del Centro de 
Formación Profesional del INSAFORP, Ilopango, 

6681 S.S., para el establecimiento y equipamiento del RPRO 
Centro de Excelencia en Tecnologías de 
Autotrónica (CETA) 

Mejoramiento del edificio de oficinas 
6742 administrativas del INSAFORP en el municipio de RPRO 

Antiguo Cuscatlán, departamento de La Libertad 

FUENTE INTERNA 

RPRO OTROS 

274,160 

2,325,000 

761,000 

FUENTE EXTERNA 

TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

274,160 

2,325,000 

761,000 
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PAIP 2018 - MARN -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

Programa Nacional el Manejo 
Préstamo KFW 

para 
25815/FGEN/ 5391 Integral de los Desechos Solidos en El 
Donación KFW 787,120 787,120 1,312,490 1,312,490 

Salvador 
No. 193004900 

Preparación de propuesta Readiness 

6164 de El Salvador para el Fondo BIRF TF-099529 121,500 121,500 Cooperativo para el Carbono de los 
Bosques. (a nivel nacional) 
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PAIP 2018 - CENTA -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

Biofertilizantes en cultivo de maíz, 

6520 
frijol y café como alternativa 

FANTEL 469,310 469,310 469,310 
agroecológica para una producción 
sostenible en El Salvador. 

Desarrollo Tecnológico y 
Fortalecimiento de la Base 

USDA 
6566 Productiva y Agroindustrial para la (PERE) 488,320 488,320 488,320 

Cacaocultura con enfoque 
Agroecológico en El Salvador 

Apoyo a la producción de semilla, a 
la investigación en granos básicos 

6662 y a manejo de jardín clona! de FANTEL 60,465 60,465 60,465 
cacao en estación experimental de 
Santa Cruz Porrillo 

Fortalecimiento del 

6858 
emprendedurismo agropecuario en 

PAPSES/UE 1,000,000 1,000,000 1,000,000 
municipios de pobreza extrema en 
El Salvador 
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CODIGO NOMBRE 

PROGRAMA DE 
4204 INFRAESTRUCTURA 

TRIBUTARIA 

Septiembre de 2017 

FUENTE DE 

RECURSO 

FGEN 

PAIP 2018 - MH -

FUENTE INTERNA 

FGEN RPRO OTROS TOTAL 

2,000,000 2,000,000 

FUENTE EXTERNA 

PREST. DONAC. TOTAL 

Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 

TOTAL 



CODIGO 

6502 

NOMBRE 

Reparación y Mejoramiento de las 
Instalaciones del Hotel de 
Montaña Cerro Verde, Cantón Las 
Lomas, Municipio de El Congo, 
Departamento de Santa Ana 

PAIP 2018 - CORSATUR -

FUENTE DE 

RECURSO 

FGEN 
(Contribución 

especial de 
Turismo) 

FGEN 

1,690,000 

FUENTE INTERNA 

RPRO OTROS TOTAL 

1,690,000 

FUENTE EXTERNA 

PREST. DONAC. 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 

TOTAL 
TOTAL 



PAIP 2018 -- INJUVE -

NOMBRE 

Fortalecimiento de Centros Juveniles y 
espacios comunitarios de las regiones 
Central, Occidental y Oriental de El Salvador, 
como apoyo al Programa de Comunidades 
Solidarias - FOCAP 

Fortalecimiento de las Capacidades del 
Instituto Nacional de la Juventud y la Escuela 
Especializada en Ingeniería ITCA-FEPADE, en 
el marco del Programa de Empleo y 
Empleabilidad Juvenil 

FUENTE DE 

RECURSO 

FOCAP -
AECID 

BCIE 

FUENTE INTERNA 

FGEN RPRO OTROS TOTAL 

FUENTE EXTERNA 

PREST. DONAC. TOTAL 

600,000 600,000 

1,000,000 1,000,000 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 

TOTAL 



PAIP 2018 - ISBM -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
CODIGO NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

Construcción y equipamiento de 
6673 Consultorio Magisterial de Santa RPRO 500,000 500,000 

Elena, departamento de Usulután 

Construcción y equipamiento de 

6674 
Policlínica Magisterial de La Unión, 

RPRO 900,000 900,000 municipio y departamento de La 
Unión 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 



PAIP 2018 - FSV -

FUENTE DE FUENTE INTERNA FUENTE EXTERNA 
NOMBRE TOTAL 

RECURSO FGEN RPRO OTROS TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

AMPLIACIÓN DE LAS OFICINAS 
6027 CENTRALES DEL FONDO SOCIAL RPRO 1,320,000 1,320,000 

PARA LA VIVIENDA, SAN SALVADOR 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 



6280 

NOMBRE 

Mejoramiento y acondicionamiento 
del Centro Recreativo Puerta del 
Diablo, Cantón Planes de 
Rende ros, Municipio de 
Panchimalco, Departamento de San 
Salvador 

PAIP 2018 - ISTU -

FUENTE DE 

RECURSO 

FGEN 

FGEN 

900,000 

FUENTE INTERNA 

RPRO OTROS 

FUENTE EXTERNA 

TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

900,000 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 

TOTAL 



CODIGO 

6695 

6693 

NOMBRE 

Mejoramiento de infraestructura en 
áreas física, técnica y administrativa, 
del Centro de Rehabilitación de Oriente 
del !SRI, San Miguel. 

Mejoramiento de infraestructura en 
áreas administrativa y de capacitación 
técnico-educativa, del Centro de 
Rehabilitación Profesional del !SRI, San 
Salvador. 

Instalación de un sistema fotovoltaico 
para la generación de electricidad en el 

4761 Centro de Rehabilitación Integral para 
la y la Adolescencia, San 

PAIP 2018 - ISRI -

FUENTE DE 

RECURSO 

FGEN 

FGEN 

FGEN 

FUENTE INTERNA 

FGEN RPRO OTROS 

150,000 

250,000 

185,175 

FUENTE EXTERNA 

TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

150,000 

250,000 

185,175 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 

TOTAL 



PAIP 2018 - SIS -

CODIGO 

6196 

NOMBRE 
FUENTE DE 

RECURSO 

Fortalecimiento de las sedes Ciudad P~CF~~~~~E 
Mujer a Nivel Nacional. DULUX 

* PACSES-UNE $159,550 / FOCAP-DULUX $359,650 

FUENTE INTERNA 

FGEN RPRO OTROS 

FUENTE EXTERNA 

TOTAL PREST. DONAC. TOTAL 

519,200 519,200 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 

TOTAL 



CODIGO NOMBRE 

"REPARACIONES EN 
INFRAESTRUCTURA Y 
EQUIPAMIENTO BÁSICO CENTROS 

6338 DE RECREACIÓN A 
TRABAJADORES, MINISTERIO DE 
TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL,FASE V" 

PAIP 2018 - MTYPS -

FUENTE DE 
RECURSOS 

FGEN 

FGEN 

500,000 

FUENTE INTERNA 

RPRO OTROS TOTAL 

500,000 

FUENTE EXTERNA 

PREST. DONAC. 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 

TOTAL 
TOTAL 

500,000 



PAIP 2018 - FONAES -

NOMBRE 
FUENTE DE 

RECURSO 

FCDFS (Fondos 
6392 Programa Techo y Agua, Fase 2017 Franco 

Salvadoreños) 

FUENTE INTERNA 

FGEN RPRO OTROS TOTAL 

FUENTE EXTERNA 

PREST. DONAC. TOTAL 

100,000 100,000 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 

TOTAL 



CODIGO 

6648 

PAIP 2018 - CONAMYPE -

NOMBRE 
FUENTE DE 

RECURSO 

Fomento de la Industria Local en el CHINA-TAIWAN 
Marco del Movimiento Un Pueblo Un (PERE) 
producto en El Salvador. 

FUENTE INTERNA 

FGEN RPRO OTROS TOTAL 

FUENTE EXTERNA 

PREST. DONAC. TOTAL 

85,885 85,885 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 

TOTAL 



PAIP 2018 - ISDEMU -

CODIGO NOMBRE 

Fortalecimiento de capacidades técnicas y armonización 

FUENTE DE 

RECURSO 

6671 de marcos normativos de las instituciones del Sistema FGEN 
Nacional de Igualdad Sustantiva 

FUENTE INTERNA 

FGEN RPRO OTROS 

43,000 

FUENTE EXTERNA 

TOTAL PREST. DONA C. TOTAL 

43,000 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 

TOTAL 



CODIGO NOMBRE 

PAIP 2018 - FODES -

FUENTE DE 

RECURSO FGEN 

FUENTE INTERNA 

RPRO OTROS TOTAL 

FUENTE EXTERNA 

PREST. DONAC. TOTAL 

6408 Inversión Municipal a través del FGEN 
FODES 2018 

259,619,335 259,619,335 

Septiembre de 2017 Dirección General de Inversión y Crédito Público - Ministerio de Hacienda 

TOTAL 

259,619,335 






